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Spørgsmål nr. 42 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for forskellene i løn- og ansættel-
sesforhold for anstaltsbetjente i hhv. anstalter i Danmark og 
anstalter i Grønland”

Svar:

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at det uniformerede perso-

nale i Grønland ansættes som tjenestemænd i henhold til den grønlandske 

tjenestemandslov. Anstaltsbetjentene er indplaceret i det grønlandske løn-

rammesystem, hvor den generelle lønudvikling fastlægges ved aftale mel-

lem Finansministeriet og Centralorganisationernes Fællesudvalg for sta-

tens tjenestemænd i Grønland.

Under uddannelsen ansættes anstaltsbetjentene som tjenestemænd på prø-

ve med en prøvetid på 2 år. Når de 2 års uddannelse er gennemført, bliver 

anstaltsbetjentene fastansat, hvis de har bestået eksamen og erklæres egnet 

til fastansættelse.

En anstaltsbetjent på prøve ansættes i lønramme 16, skalatrin 21, i det 

grønlandske lønrammesystem, hvilket aktuelt udgør 16.581,25 kr. pr. må-

ned. En fastansat anstaltsbetjent ansættes i lønramme 18, skalatrin 25, i det 

grønlandske lønrammesystem, hvilket aktuelt udgør 17.570,92 kr. pr. må-

ned. 

For både prøveansatte samt fastansatte anstaltsbetjente gælder, at lønram-

melønnen kan suppleres med løntillæg, såfremt de pågældende opfylder 

betingelserne herfor. Dette kan f.eks. ske ved en dokumenteret forudgåen-

de faglig uddannelse, en dokumenteret videreuddannelse, supplerende ud-

dannelser, funktion som tolk m.v.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har endvidere oplyst, at det uniforme-

rede personale i Danmark ansættes som tjenestemænd i henhold til den 

danske tjenestemandslov. Med virkning fra 1. januar 2012 er det uniforme-

rede personale i Danmark overgået til et nyt lønsystem, der erstatter løn-

rammesystemet. 

Under uddannelsen ansættes fængselsbetjentene som tjenestemænd på 

prøve med en prøvetid på 3 år. Når de 3 års uddannelse er gennemført, bli-

ver fængselsbetjentene fastansat, hvis de har bestået eksamen og erklæres 

egnet til fastansættelse.
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En fængselsbetjent på prøve i Danmark indplaceres i løngruppe 1 i det nye 

lønsystem, hvor lønnen aktuelt udgør 18.940,92 kr. pr. måned (provins-

sats). En fastansat fængselsbetjent ansættes i løngruppe 2, trin 1, i det nye 

lønsystem, hvor lønnen aktuelt udgør 22.593,25 kr. pr. måned (provins-

sats). Som en del af det nye lønsystem skal der årligt foretages en lønfor-

handling for det uniformerede personale, hvor den enkelte fængselsbetjent 

kan komme i betragtning til lønforbedringer.


